
16. 助成事業

【歳末たすけあい募金助成事業】

(1) 地域ささえあい活動団体助成

① 助成対象 地域でのささえあい活動を実施する団体（北社協団体会員）

② 助成の種類と期間

a.　立上げ助成 10万円　１年間

b.　運営費助成  ５万円　期限なし　

③ 財源 前年度の歳末たすけあい・地域福祉募金

④ 平成18年度助成団体 （円）

立上げ費 運営費

ボランティアひまわりクラブ 50,000

ペンギンの会 高齢者・障がい者水中リハビリ 50,000

親子リズム体操　ステップ 子育て支援 50,000

こっころビクスの会 子育て支援 50,000

すくすく 乳幼児支援 45,000

子ども支援 50,000

どんぐり 子育て支援 50,000

すずめの会 40,000

子育て支援　だいすきママ 子育て支援 30,000

育脳寺子屋　たんぽぽの会 50,000

秋桜の会 50,000

プランター 30,000

50,000

100,000 50,000

50,000

23,000

50,000

100,000 50,000

100,000 50,000

100,000 50,000

北区保育士会 25,000

25,000

ふわふわ 17,000 50,000

417,000 1,018,000

5件 23件

(2) 地域福祉活動助成

① 助成対象

・ 地域福祉の推進に熱意がある、法人格を持たない非営利団体及びＮＰＯ法人

・ 北区内に所在し、北区を拠点に活動している団体

・ ５名以上で構成し、事業を定めた会則を制定している団体

・ 北社協団体会員

9

№ 団　　体　　名 活動類型
助成額

2

コミュニケーション活動

3

4

1

高齢者ふれあい活動

5

6

7

8

訪問理容等

子育て支えあい滝三っ子クラブ「ふるふる」

22

17

18

19

16

高齢者食事会・コミュニケーション活動

会食、レクリエーション

21

子育て支援

POPZ（ポップズ） 子育て支援

メイキング・ママ

20

子育て支援

三世代交流

13

14

15

10

11

12

なごみ会

パステルこっとん

コミュニケーション

三世代交流

浮間ママズサークル

健康体操

地域コミュニケーション活動

ステップアップクラブ

親子（父母）支援グループ・そらいろの種

子育て支援

健康体操

1,435,000円

健美操（けんびそう）

計

総　計　

23 子育て支援

日本の伝承「人を育てる唄」を学び伝える会・ひなたぼっこ



② 助成区分及び限度額

調査･研究費 ２年間の分割助成可

研修費（育成費）

広報･啓発事業費

特別事業費（夢ひろげ資金） 先駆的･実験的事業を対象

周年事業費

③ 財源 前年度の歳末たすけあい・地域福祉募金

④ 平成1８年度助成団体 （円）

助成額

北区聴覚障害者協会 周年事業費 創立55周年記念祝賀会 100,000

北区精神障害者を守る家族会 飛鳥会 研修費（育成費） 100,000

ロック会 周年事業費 設立10周年記念式典 100,000

800,000

(3) 福祉作業所等小規模施設助成

① 助成対象施設 障がい者のための授産指導、作業訓練、生活訓練等を行っている無認可

又はＮＰＯ法人の小規模施設（北社協団体会員）

② 助成対象事業 年中行事費

③ 助成限度額 10万円

④ 財源 前年度の歳末たすけあい・地域福祉募金

⑤ 平成1８年度助成施設 （円）

施設区分 助成額

ワーク･イン･あすか 精神障がい 宿泊旅行 100,000

第２ワーク・イン・あすか 精神障がい 宿泊旅行 100,000

みのわマック 精神障がい 開設28周年記念事業 100,000

あゆみ共同作業所 精神障がい 日帰り・宿泊旅行等 100,000

西が丘作業所 精神障がい 日帰り・宿泊旅行等 100,000

北区愛の会第一福祉作業所 知的障がい 宿泊旅行 100,000

北区愛の会第二福祉作業所 知的障がい 宿泊旅行 100,000

北区手をつなぐ親の会　あすか作業所 知的障がい 宿泊旅行 100,000

北区手をつなぐ親の会　あすか第二作業所 知的障がい 宿泊旅行 100,000

北区手をつなぐ親の会　あすか第三作業所 知的障がい 宿泊旅行 100,000

障害児･者自立生活訓練施設　つみきの家 重度心身障がい 宿泊旅行 100,000

マドレーヌ２１ 知的障がい 宿泊旅行 100,000

放課後クラブつみき 重度心身障がい クリスマス会 100,000

1,300,000

(4) 障がい当事者団体助成

① 助成対象

・ 法人格を持たない非営利活動団体及びＮＰＯ法人

・ 北区内に所在し、活動している団体

・ 障がい当事者10名以上で、会則を制定している団体

・ 北社協団体会員

５周年を区切りとした周年事業対象

ジャム製造設備の充実・販売市
場の確保による精神障がい者
の就業機会の開拓

家族相談員のスキルアップ研修会

500,000

3

特別事業費（夢ひ
ろげ資金）

助成区分 対象事業

1

7

4

4

2

1

5

5

№

つばさ工房

4

12

13

9

6

8

対象事業

合　計　

11

助　成　区　分

100,000円

100,000円

1

2

3

600,000円

備　　考№ 限度額

500,000円

100,000円

施　　設　　名

10

団　　体　　名

合　計　

№

2

3



② 助成対象事業 年中行事を含む事業費

③ 助成限度額 ６万円

④ 財源 前年度の歳末たすけあい・地域福祉募金

⑤ 平成1８年度助成団体 （円）

助成額

あゆみ会 身体・知的・精神 落語会、餅つき大会等 60,000

北区愛の会 知的障がい 親睦旅行 60,000

北区さざなみ会 精神障がい 親睦旅行 60,000

北区視覚障害者福祉協会 視覚障がい 徒歩訓練旅行 60,000

北区肢体不自由児者父母の会 身体障がい 事業費 60,000

北区身体障害者協和会 身体障がい 日帰り歩行訓練会 60,000

北区身体障害者自動車会 身体障がい 60,000

北区聴覚障害者協会 聴覚障がい 納涼会、クリスマス会 60,000

北区手をつなぐ親の会 知的障がい 親睦旅行 60,000

双友会 原爆被爆者 研修旅行 60,000

ふれあい会 身体障がい 事業費 60,000

木曜会 身体障がい 親睦旅行 60,000

ロック会 身体障がい 日帰り歩行訓練会 60,000

北区失語症友の会 失語症 親睦旅行 60,000

840,000

(5) 助成事業運営委員会（定数８名）

出席者数

・平成17年度助成団体実績報告

・平成19年度助成事業の手引き作成について

・平成19年度助成事業説明会の開催について

(6) 助成制度説明・相談会

参加数

№ 団　　体　　名 対象事業団体区分

開催日

65名

内　　　　　　　　容会　場

滝野川会館

・平成18年度助成金交付審査

13

合　計　

14

6名

開催日

第１回 5月25日

付　　　　議　　　　内　　　　容回

7名

12

10

11

第２回 2月6日

9

2

3

4

7

6

5

研修ツーリング及び新年会

3月9日
・平成19年度歳末たすけあい募金助成事業
説明会

1

8


